



Município de Sinimbu
CNPJ: 94.577.632/0001-66
Avenida General Flores da Cunha, 449
SINIMBU / RS - 96890-000
Telefone: (51) 3708-1175

Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/2152

Centro de Custo: 256 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
Usuário Solicitante: Ricardo Morales Wisniewski (Usuário: ricardo)
Entidade: Município de Sinimbu

Data de Cadastro: 27/06/2024

Dados da Despesa										
Exercicio	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód Total por Despesa
2024	8	1	10	301	1018	1056	4293	3449052080000000	APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES	15763 R\$10.139,95
								3449052000000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15350
									ESTRUTURAÇÃO DAS REDES DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA - Projeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE	
									Órgão: 8 - SECRETARIA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL	
									Fonte de Recurso: Equip.e Mat.Permanente	
2024	8	1	10	301	1018	1056	4500	3449052040000000	APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	12898 R\$17.663,34
								3449052000000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	444
									ESTRUTURAÇÃO DAS REDES DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA - Projeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE	
									Órgão: 8 - SECRETARIA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL	
									Fonte de Recurso: Atenção Básica	
2024	8	1	10	301	1018	1056	4500	3449052080000000	APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES	13012 R\$9.129,13
								3449052000000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	444
									ESTRUTURAÇÃO DAS REDES DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA - Projeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE	
									Órgão: 8 - SECRETARIA SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL	
									Fonte de Recurso: Atenção Básica	

Dados Diversos	
Local de Entrega / Execução:	General Flores da Cunha, 868
Prazo de Entrega / Execução:	5 dias

Valores do tipo menor cotação						
Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	15763	27379 - BALANÇA ANTROPOMÉTRICA, DIGITAL - CAPACIDADE MÍNIMA 300 KG; PRECISÃO 100G; BASE COM TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE DE 40X40CM; PÉS DE BORRACHA SINTÉTICA FIXOS COM ALTURA REGULÁVEL; DISPLAY 6 DÍGITOS DE LED VERMELHO; VISOR DE POLICARBONATO; 220 VOLTS BIVOLT AUTOMÁTICO; COM SELO DO INMETRO; COM GARANTIA DE 12 MESES E MANUAL DE INSTRUÇÕES. COMPLEMENTO: ESF Pinhal	UN	1,0000	1.818,8900	1.818,89
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					1.818,8900	1.818,89
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					2.250,0000	2.250,00
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					2.989,0000	2.989,00
2	12898	28387 - BALANÇA PEDIÁTRICA ELETRÔNICA CAPACIDADE 15KG, DISPLAY LED COM 6 DÍGITOS, COLCHA ANATÔMICA CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, ESTRUTURA INTERNA DE AÇO CARBONO BICROMATIZADO COM COBERTURA PLÁSTICA. FAIXA ANTROPOMÉTRICA NA COLCHA COM 54 CM, PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA. GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.. COMPLEMENTO: Posto de Saúde Central	UN	3,0000	1.050,0000	3.150,00
Fornecedor						
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					1.050,0000	3.150,00
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					1.497,8900	4.493,67
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					1.698,0000	5.094,00
3	13012	28393 - ESTADIÔMETRO PORTÁTIL. AFERIÇÃO DE 20CM A 210CM.	UN	1,0000	289,0000	289,00



Município de Sinimbu

CNPJ: 94.577.632/0001-66

Avenida General Flores da Cunha, 449

SINIMBU / RS - 96890-000

Telefone: (51) 3708-1175

Solicitação de Compra de Material/Serviços nº 2024/2152

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
		GRADUAÇÃO DE 0,1CM. PESO APROXIMADO 2,6KG. COR BASE: PRETO. COR MEDIDOR DE ALTURA: CINZA. COR RÉGUA: BRANCA. DIMENSÕES SEM CAIXA: 36CM DE LARGURA; 67CM DE COMPRIMENTO E 13 CM DE ALTURA. DESMONTÁVEL EM QUATRO PARTES E AS PEÇAS DEVEM-SE ENCAIXAR PERFEITAMENTE NA BASE. CERTIFICAÇÃO DO INSTITUTO DE METROLOGIA INDUSTRIAL. COMPLEMENTO: Posto de Saúde Central.				
Fornecedor						
		16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI			289,0000	289,00
		19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA			550,0000	550,00
		19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA			641,8900	641,89
4	12898	25450 - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL, CAPACIDADE 200KG. - Capacidade máxima de 200kg, divisões de 50g; - Display LCD de 6 dígitos de 15mm de altura e 6,5 mm de largura com backlight; - Bateria interna de 40 horas; iluminação do display após o equipamento atingir a carga mínima); - Plataforma 39 x 34cm; - Estrutura em chapa de aço de carbono; - Acabamento em tinta martelada cinza; - Padrão na cor cinza; - Tapete antiderrapante; - Pés reguláveis em borracha sintética; - Fonte externa bivolt 90 a 240 VAC com chaveamento automático; - Função TARA até capacidade máxima; - Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM - 1 ano de garantia; - Alça para carregar.. COMPLEMENTO: Para o Posto de Saúde Central	UN	2,0000	1.800,0000	3.600,00
Fornecedor						
		19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA			-	-
		19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA			1.800,0000	3.600,00
		16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI			2.279,0000	4.558,00
5	13012	12927 - SELADORA DE MESA , COM SISTEMA DE ACIONAMENTO POR ALAVANCA C SELADORA DE MESA PARA EMBALAGENS DE GRAU CIRURGICO, SISTEMA DE ACIONAMENTO POR ALAVANCA COM PORTA ROLO DE PAPEL TERMO SELANTE DE ATE 30 CM DE LARGURA, COM CORTADOR DE PAPEL, SELAGEM DE NO MINIMO 5 MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO DE SELAGEM DE NO MINIMO 300 MM BIBOLT 01 ANO DE GARANTIA.. COMPLEMENTO: 1 Posto Central 1 Rio Pequeno 1 Pinhal	UN	3,0000	962,8900	2.888,67
Fornecedor						
		16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI			-	-
		19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA			962,8900	2.888,67
		19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA			1.240,0000	3.720,00
6	13012	17603 - DESTILADOR DE ÁGUA CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA DESTIL DESTILADOR DE ÁGUA CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA DESTILADA: 3,8LITROS CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA COMUM: 4 LITROS NÃO NECESSITA INSTALAÇÃO HIDRÁULICA DURAÇÃO DO CICLO COMPLETO: 6 A 8 HORAS FILTRO DE CARVÃO ATIVADO DIMENSÕES APROXIMADAS: 27,6X27X33CM FREQUÊNCIA: 50/60HZ. COMPLEMENTO: 1 Posto Central 1 Rio Pequeno 1 Pinhal	UN	3,0000	1.068,8200	3.206,46
Fornecedor						
		16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI			-	-
		19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA			-	-
		19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA			1.068,8200	3.206,46
7	15763	17598 - APARELHO DE PRESSAO ANEROIDE COM ESTETOSCOPIO (INFANTIL); VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO; COM ESTETOSCOPIO SIMPLES, MANOMETRO ESCALA DE 0 A 300 MMHG. BRACAIDEIRA DE NYLON CINZA COM FECHO DE VELCRO (10 X 34 CM), MANGUITO COM PERA E TUBO FLEXIVEL LIVRES DE LATEX. BORRACHA ANTIDERRAPANTE E PERA ACOPLADA COM APOIO PALMAR BI DESTRO E VALVULA DE ROSCA, MOSTRADOR NA COR BRANCA COM NUMERACAO EM AZUL E 01 TUBO PARA BRACOS COM CIRCUNFERENCIA DE 13 A 20 CM. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	96,1900	96,19
Fornecedor						
		19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA			96,1900	96,19
		16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI			119,0000	119,00

**Município de Sinimbu**

CNPJ: 94.577.632/0001-66

Avenida General Flores da Cunha, 449

SINIMBU / RS - 96890-000

Telefone: (51) 3708-1175

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/2152**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					250,0000	250,00
8	15763	17558 - CADEIRA DE RODAS EM LIGA DE ALUM. AERONAUTIVO CADEIRA DE RODAS CONSTRUÍDA EM LIGA DE ALUMINIO AERONAUTICO TEMPERADO. ROLAMENTOS BLINDADOS NAS QUATRO RODAS, INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS DE ACO REFORCADO. PINTURA EPOXI. ESTOFAMENTO EM NYLON ACOLCHOADO COM ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA. ESTRUTURA DOBRAVEL EM X COM SISTEMA DE FECHAMENTO POR GUIAS. RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLAVEIS E RAIADAS. RODAS DIANTEIRAS DE 6" MACICAS, COM GARFO DE ALUMINIO. ARO DE IMPULSO EM ALUMINIO COM PINTURA EPOXI. SISTEMA DE DESMONTAGEM RAPIDA QUICK RELEASE NAS QUATRO RODAS. FREIOS BILATERAIS. PROTETOR LATERAL DE ROUPAS EM NYLON COM ABAS. PROTETOR DE RAIOS. PEDAL REMOVIVEL COM SISTEMA SWINGAWAY. APOIO DE BRACO ESCAMOTEAVEL.. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	2.888,8900	2.888,89
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					2.888,8900	2.888,89
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					3.250,0000	3.250,00
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					3.299,0000	3.299,00
9	15763	2022931 - FOCO DE LUZ LAMPADA LED 1METRO DE ALTURA EM MEDIA. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	2,0000	599,0000	1.198,00
Fornecedor						
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					-	-
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					-	-
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					599,0000	1.198,00
10	15763	2025870 - BIOMBO; TRIPLO; CONSTRUÍDO EM TUBO REDONDO DE AÇO; BANDEIRAS COM MOVIMENTO DE 180º POR MEIO DE ANÉIS GIRATÓRIOS E CORTINADO EM TECIDO DE ALGODÃO CRU, FACILMENTE REMOVÍVEL PARA LAVAGEM; PÉS PROVIDOS DE RODÍZIOS GIRATÓRIOS.. COMPLEMENTO: PINHAL	UN	1,0000	459,9900	459,99
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					459,9900	459,99
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					699,0000	699,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					1.250,0000	1.250,00
11	15763	17600 - OFTALMOSCOPIO, ILUMINACAO HALOGENA 2,5V DE LONGA DURACAO PARA ILUMINACAO BRILHANTE. FIBRA OPTICA PARA TRANSMISSAO DA LUZ FRIA GARANTINDO UM CAMPO DE TRABALHO SEM REFLEXO, AQUECIMENTO OU OBSTRACAO DO CAMPO VISUAL QUANDO UTILIZADO INSTRUMENTAL. LENTE DE VISAO AMPLA O QUE PERMITE O USO DE INSTRUMENTACAO SOB MAGNIFICACAO. CABO METALICO, ACIONAMENTO LISO, COR PRETO, COM 2 PILHAS ALCALINAS AA. ACESSORIOS: - CABO 2,5V PARA 2 PILHAS ALCALINAS AA - LAMPADA HALOGENA DE 2,5V - 01 ESTOJO PARA ACONDICIONAMENTO.. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	900,0000	900,00
Fornecedor						
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					900,0000	900,00
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					949,0000	949,00
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					2.567,8900	2.567,89
12	15763	17576 - OTOSCOPIO. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	549,0000	549,00
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					-	-
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					549,0000	549,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					750,0000	750,00
13	13012	17576 - OTOSCOPIO. COMPLEMENTO: Posto Central	UN	5,0000	549,0000	2.745,00
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					-	-
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					549,0000	2.745,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					750,0000	3.750,00
14	15763	17560 - MOCHO DOTADO DE BASE SEM ARO COM CINCO RODIZIOS, SISTEMA DE ELEVACAO A GAS, REGULAGEM DE ALTURA E APROXIMACAO COM ALAVANCAS, REGULAGEM DE ALTURA DO ENCOSTO E ESTOFAMENTO EM PVC SEM COSTURA.. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	399,0000	399,00
Fornecedor						
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					399,0000	399,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					400,0000	400,00
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					481,3900	481,39
15	15763	2024925 - MESA MAYO INOX. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	714,0000	714,00



Município de Sinimbu
CNPJ: 94.577.632/0001-66
Avenida General Flores da Cunha, 449
SINIMBU / RS - 96890-000
Telefone: (51) 3708-1175

Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/2152

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					-	-
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					714,0000	714,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					1.050,0000	1.050,00
16	15763	17567 - MESA AUXILIAR CLINICA C/ RODINHAS. ESTRUTURA EM TUDO DE AÇO C/ TAMPO E PRATELEIRA EM AÇO, COM PINTURA EPOXI BRANCA COM RODIZIOS. COMPLEMENTO: Pinhal	UN	1,0000	566,9900	566,99
Fornecedor						
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					566,9900	566,99
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					749,0000	749,00
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					900,0000	900,00
17	15763	17619 - DETECTOR FETAL. COMPLEMENTO: Transdutor de alta sensibilidade; - Alto-falante de alta performance; - Design ergonômico e compartimento para transdutor; - Botão liga-desliga, controle de volume e desligamento automático; - Tela de LCD iluminado (backlight); - 2 modos de visualização da FCF - Frequência Cardíaca Fetal: Numérica e Gráfica (Curva FCF); - Alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis; - Indicador de Bateria; - Funcionamento com pilhas alcalinas AA; - Frequência ultra-som: 2 MHz; - Intensidade de ultra-som: <10mW/cm2; - Exibição: 45mm x 25 mm (visor LCD monocromático com luz de fundo azul); - FCF Faixa de medição: 50 ~ 240bpm; - Resolução da FCF: 1bpm; - Precisão FCF: ± 1 bpm Para o Pinhal Santo Antonio	UN	1,0000	549,0000	549,00
Fornecedor						
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					-	-
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					-	-
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					549,0000	549,00
18	12898	27379 - BALANÇA ANTROPOMÉTRICA, DIGITAL - CAPACIDADE MÍNIMA 300 KG; PRECISÃO 100G; BASE COM TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE DE 40X40CM; PÉS DE BORRACHA SINTÉTICA FIXOS COM ALTURA REGULÁVEL; DISPLAY 6 DÍGITOS DE LED VERMELHO; VISOR DE POLICARBONATO; 220 VOLTS BIVOLT AUTOMÁTICO; COM SELO DO INMETRO; COM GARANTIA DE 12 MESES E MANUAL DE INSTRUÇÕES. COMPLEMENTO: 2 ESF Rio Pequeno 4 Posto de Saúde Central	UN	6,0000	1.818,8900	10.913,34
Fornecedor						
19239 - ORTHOVITA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA					-	-
19241 - SERRA SAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA					1.818,8900	10.913,34
16909 - SMITH INDUSTRIA & COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES - EIRELI					2.989,0000	17.934,00
Totalizador do tipo menor cotação				35,0000	17.079,5500	36.932,42

Complemento e Assinaturas

Descrição	Dispensa de Licitação para aquisição de Equipamentos para uso nos consultórios dos Postos de Saúde do Município, o qual foi atingido pelos eventos climáticos iniciados em 30/04/2024. De acordo com o Decreto Municipal 3043/2024 (Calamidade Pública nível 3). Pagamento em até 20 dias.
-----------	--

FLAVIA REGINA SCHAEFER
SECRETÁRIA
SEC. SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

Ricardo Morales Wisniewski
Agente Administrativo Auxiliar
Setor de Compras

CARLOS BACKES FILHO
Secretário Mun. Administração